

Gromas Maskinfabrik A/S

Spobjergvej 3 A, 8220 Brabrand
CVR-nr. 12 04 78 43

Årsrapport for 2017

Årsrapporten er godkendt på den
ordinære generalforsamling, d. 24.04.18

Jørgen Erik Holst
Dirigent

| | |
|--|---------|
| Selskabsoplysninger m.v. | 3 - 4 |
| Ledespåtegning | 5 |
| Den uafhængige revisors revisionspåtegning | 6 - 8 |
| Ledelsesberetning | 9 - 10 |
| Resultatopgørelse | 11 |
| Balance | 12 - 13 |
| Egenkapitalopgørelse | 14 |
| Noter | 15 - 25 |

Selskabet

Gromas Maskinfabrik A/S
Spobjergvej 3 A
8220 Brabrand
Telefon: 86 24 79 00
Hjemsted: Brabrand
CVR-nr.: 12 04 78 43
Regnskabsår: 01.01 - 31.12

Direktion

Søren Agerbæk

Bestyrelse

Jørgen Erik Holst, formand
Jens Uggerhøj
Vibeke Marie Agerbæk
Søren Agerbæk

Revision

Beierholm
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Pengeinstitut

Nordea Bank Danmark A/S

Modervirksomhed

Gromas Holding ApS, Brabrand

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.01.17 - 31.12.17 for Gromas Maskinfabrik A/S.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.17 og resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 01.01.17 - 31.12.17.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Brabrand, den 24. april 2018

Direktionen

Søren Agerbæk

Bestyrelsen

Jørgen Erik Holst
Formand

Jens Uggerhøj

Vibeke Marie Agerbæk

Søren Agerbæk

Væsentligste aktiviteter

Selskabets aktiviteter består i fremstilling af komponenter og udstyr, produceret i rustfaste stål-, titanium-, aluminiums-, kunststof- og metallegeringer. Kundegrupperne er primært maskinbyggere og OEM producenter til fødevarer- og pharma industrien, producenter af fangst- og redningsudstyr, udstyr til lakseopdræt i havet, forsvarsudstyr og miljøsikrende udstyr til offshore produktion.

Det er kendetegnende, at virksomhedens kunder har høje krav til dokumentation og sporbarhed i alle processer.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatopgørelsen for tiden 01.01.17 - 31.12.17 udviser et resultat på DKK 150.565 mod DKK 492.743 for tiden 01.01.16 - 31.12.16. Balancen viser en egenkapital på DKK 3.957.187.

Selskabet oplevede i 2017 mod forventning en nedgang i omsætningen på grund af en afmatning i aktiviteten hos to af virksomhedens store kunder, som ikke fuldt ud kunne kompenseres af større omsætning til nyere kunder.

Da der samtidig er blevet arbejdet med en stykelse af selskabets daglige ledelse inden for produktion og logistik faldt resultatet før skat fra t.DKK 637 til t.DKK 272.

Selskabet fik i løbet af året omlagt en del af sin driftskredit til factoring gæld og den samlede ramme for driftskrediten blev forøget med t.DKK 1.000.

Samtidig blev den langfristede gæld i form af leasingforpligtigelser reduceret med t.DKK 2.404. I alt er leasingforpligtigelser i de seneste 3 år reduceret med DKK 10.497 mio.

Ledelsen anser årets resultat for ikke tilfredsstillende. Dette gælder især for 1. halvår 2017, mens driften i 2. halvår viste en tilfredsstillende udvikling og var overskudsgivende.

Forventet udvikling

Selskabet er fra 2. halvår 2018 igen inde i en god og positiv udvikling med et meget tilfredsstillende resultat i 1. kvartal 2018 og en væsentligt højere ordretilgang end i 2017.

Der forventes derfor i 2018 et tilfredsstillende driftsresultat gennem bedre nøgletal og et stigende salg.

Eksternt miljø

Selskabet har siden 2005 været certificeret af DNV efter DS/EN ISO 9001:2000 og siden 2012 også efter DS/EN ISO 14001:2004 og har fødevarestyrelsens ELITE smiley.

I februar 2017 blev begge certifikater opdateret til de nyeste standarder.

DS/EN ISO 9001:2015 og DS/EN ISO 14001:2015.

Der er med de nye certificeringer sikret at virksomheden lever op til kravene om dokumentation, sporbarhed, kvalitet og miljøhensyn, der bliver stillet til underleverandører med internationale kunder i de industrisegmenter vi henvender os til.

Efterfølgende begivenheder

Efter regnskabsårets afslutning er der ikke indtruffet betydningsfulde hændelser.

Resultatopgørelse

| Note | | 2017 DKK | 2016 DKK |
|--|---|-------------------|-------------------|
| | Bruttofortjeneste | 22.352.372 | 23.412.236 |
| 1 | Personaleomkostninger | -19.090.822 | -18.739.741 |
| | Resultat før af- og nedskrivninger | 3.261.550 | 4.672.495 |
| | Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver | -1.311.659 | -2.403.512 |
| | Resultat før finansielle poster | 1.949.891 | 2.268.983 |
| 2 | Finansielle indtægter | 283.811 | 288.178 |
| | Finansielle omkostninger | -1.961.387 | -1.920.010 |
| | Resultat før skat | 272.315 | 637.151 |
| | Skat af årets resultat | -121.750 | -144.408 |
| | Årets resultat | 150.565 | 492.743 |
| Forslag til resultatdisponering | | | |
| | Overført resultat | 150.565 | 492.743 |
| | I alt | 150.565 | 492.743 |

| | 31.12.17 | 31.12.16 |
|--|-------------------|-------------------|
| Note | DKK | DKK |
| AKTIVER | | |
| Grunde og bygninger | 6.912.010 | 7.169.430 |
| Produktionsanlæg og maskiner | 11.698.434 | 12.128.792 |
| 3 Materielle anlægsaktiver i alt | 18.610.444 | 19.298.222 |
| Anlægsaktiver i alt | 18.610.444 | 19.298.222 |
| Råvarer og hjælpematerialer | 2.948.224 | 3.182.619 |
| Varer under fremstilling | 1.164.648 | 1.121.097 |
| Fremstillede varer og handelsvarer | 3.558.806 | 4.184.706 |
| Varebeholdninger i alt | 7.671.678 | 8.488.422 |
| Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser | 6.277.809 | 4.526.871 |
| Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder | 4.400.251 | 4.220.969 |
| Andre tilgodehavender | 93.073 | 97.269 |
| Periodeafgrænsningsposter | 334.741 | 164.103 |
| Tilgodehavender i alt | 11.105.874 | 9.009.212 |
| Likvide beholdninger | 57 | 57 |
| Omsætningsaktiver i alt | 18.777.609 | 17.497.691 |
| Aktiver i alt | 37.388.053 | 36.795.913 |

| | 31.12.17 | 31.12.16 |
|--|-------------------|-------------------|
| Note | DKK | DKK |
| PASSIVER | | |
| Selskabskapital | 500.000 | 500.000 |
| Reserve for opskrivninger | 1.306.324 | 1.376.936 |
| Overført resultat | 2.150.863 | 1.792.025 |
| Egenkapital i alt | 3.957.187 | 3.668.961 |
| Hensættelser til udskudt skat | 1.549.830 | 1.389.252 |
| Hensatte forpligtelser i alt | 1.549.830 | 1.389.252 |
| 4 Gæld til realkreditinstitutter | 3.747.439 | 3.983.219 |
| 4 Gæld til øvrige kreditinstitutter | 5.616.638 | 5.941.872 |
| 4 Leasingforpligtelser | 3.700.783 | 5.995.044 |
| 4 Anden gæld | 269.632 | 428.612 |
| Langfristede gældsforpligtelser i alt | 13.334.492 | 16.348.747 |
| 4 Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser | 3.647.151 | 4.008.908 |
| Gæld til øvrige kreditinstitutter | 6.280.744 | 4.599.965 |
| Leverandører af varer og tjenesteydelser | 4.189.298 | 2.610.050 |
| Anden gæld | 3.787.826 | 3.271.885 |
| Periodeafgrænsningsposter | 641.525 | 898.145 |
| Kortfristede gældsforpligtelser i alt | 18.546.544 | 15.388.953 |
| Gældsforpligtelser i alt | 31.881.036 | 31.737.700 |
| Passiver i alt | 37.388.053 | 36.795.913 |

5 Afledte finansielle instrumenter

6 Eventualforpligtelser

7 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Egenkapitalopgørelse

| Beløb i DKK | Selskabskapital | Reserve for opskrivninger | Overført resultat |
|--|-----------------|---------------------------|-------------------|
| Egenkapitalopgørelse for 01.01.17 - 31.12.17 | | | |
| Saldo pr. 01.01.17 | 500.000 | 1.376.936 | 1.792.025 |
| Dagsværdiregulering af sikringsinstrumenter | 0 | 0 | 176.489 |
| Skat af egenkapitalbevægelser | 0 | 0 | -38.828 |
| Overførsler til/fra andre reserver | 0 | -70.612 | 70.612 |
| Forslag til resultatdisponering | 0 | 0 | 150.565 |
| Saldo pr. 31.12.17 | 500.000 | 1.306.324 | 2.150.863 |

| | 2017 | 2016 |
|--|------------|------------|
| | DKK | DKK |
| 1. Personalemkostninger | | |
| Lønninger | 16.137.476 | 15.807.891 |
| Pensioner | 2.167.541 | 2.082.893 |
| Andre omkostninger til social sikring | 282.199 | 269.057 |
| Andre personalemkostninger | 503.606 | 579.900 |
| I alt | 19.090.822 | 18.739.741 |
| Gennemsnitligt antal beskæftigede i året | 38 | 36 |

Personalemkostninger indeholder lønninger og ekstern vikarassistance.

2. Finansielle indtægter

| | | |
|----------------------------------|---------|---------|
| Renter, tilknyttede virksomheder | 169.982 | 163.444 |
| Øvrige finansielle indtægter | 113.829 | 124.734 |
| I alt | 283.811 | 288.178 |

3. Materielle anlægsaktiver

| Beløb i DKK | Grunde og bygninger | Produktionsanlæg og maskiner |
|---|---------------------|------------------------------|
| Kostpris pr. 01.01.17 | 9.301.661 | 25.337.881 |
| Tilgang i året | 73.070 | 550.811 |
| Kostpris pr. 31.12.17 | 9.374.731 | 25.888.692 |
| Opskrivninger pr. 01.01.17 | 1.810.567 | 0 |
| Opskrivninger pr. 31.12.17 | 1.810.567 | 0 |
| Af- og nedskrivninger pr. 01.01.17 | -3.942.798 | -13.209.089 |
| Afskrivninger i året | -330.490 | -981.169 |
| Af- og nedskrivninger pr. 31.12.17 | -4.273.288 | -14.190.258 |
| Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.17 | 6.912.010 | 11.698.434 |
| Regnskabsmæssig værdi i balancen, såfremt opskrivning til dagsværdi ikke havde været foretaget pr. 31.12.17 | 5.237.234 | 0 |
| Regnskabsmæssig værdi af finansielt leasede aktiver pr. 31.12.17 | 0 | 10.497.960 |

4. Langfristede gældsforpligtelser

| Beløb i DKK | Afdrag første år | Restgæld efter 5 år | Gæld i alt 31.12.17 | Gæld i alt 31.12.16 |
|-----------------------------------|------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| Gæld til realkreditinstitutter | 235.780 | 2.770.686 | 3.983.219 | 4.216.063 |
| Gæld til øvrige kreditinstitutter | 724.278 | 0 | 6.340.916 | 6.632.883 |
| Leasingforpligtelser | 2.633.167 | 0 | 6.333.950 | 9.008.662 |
| Anden gæld | 53.926 | 53.926 | 323.558 | 500.047 |
| I alt | 3.647.151 | 2.824.612 | 16.981.643 | 20.357.655 |

5. Afledte finansielle instrumenter

Selskabet har indgået en renteswap til sikring af de fremtidige rentebetalinger på et variabelt forrentet realkreditlån. Renteswappen har en hovedstol på DKK 2,2 mio. og en løbetid på 6 år til udløb den 27.03.2024. Renteswappen er indregnet til dagsværdi, som på balancedagen udgør t.DKK 324. Der er i regnskabsåret indregnet en urealiseret gevinst før skat på t.DKK 176, som er indregnet direkte på egenkapitalen. Renteswappen er indgået med et dansk pengeinstitut som modpart.

6. Eventualforpligtelser

Leasingforpligtelser

Selskabet har indgået leasingkontrakter med en restløbetid på 16 måneder og en gennemsnitlig ydelse på t.DKK 75, i alt t.DKK 1.205.

Andre eventualforpligtelser

Selskabet er sambeskattet med øvrige danske selskaber i koncernen og hæfter solidarisk og ubegrænset for selskabsskatter og eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber. Hæftelsen omfatter derudover eventuelle senere korrektioner til den opgjorte skatteforpligtelse som konsekvens af ændringer til sambeskatningsindkomsten mv.

7. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter t.DKK 3.983 er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi udgør t.DKK 6.912.

Selskabet har udstedt ejerpantebreve på i alt t.DKK 23.010, der giver pant i grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på t.DKK 6.912 samt øvrige materielle anlægsaktiver, hvis regnskabsmæssige værdi udgør t.DKK 11.698.

Til sikkerhed for gæld til kreditinstitutter på t.DKK 12.620 er der givet virksomhedspant omfattende goodwill, immaterielle rettigheder, motorkøretøjer, andre anlæg, driftsmateriel og inventar, varebeholdninger samt tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser. Den samlede regnskabsmæssige værdi af omfattede aktiver udgør t.DKK 25.648.

Selskabet stiller sikkerhed for alt mellemværende mellem Gromas Holding ApS og Nordea A/S.

8. Anvendt regnskabspraksis

GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af bestemmelser fra en højere regnskabsklasse.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til foregående år, men med følgende reklassifikationer:

Der er i 2017 reklassificeret skyldige omkostninger på t.DKK 78 (2016: t.DKK 78) fra anden gæld til leverandører af varer og tjenesteydelser.

Reklassifikationerne har ikke medført ændringer i resultatopgørelsen, balancesum eller egenkapital.

Ændring i regnskabsmæssige skøn

Selskabet har ændret i regnskabsmæssige skøn på følgende områder:

Revurdering af brugstider og restværdier på materielle anlægsaktiver

Brugstider og restværdier for produktionsanlæg og maskiner er blevet revurderet i indeværende regnskabsår. Afskrivningsperioden for udvalgte produktionsanlæg og maskiner er ændret fra 7 år til 10 år, endvidere er restværdier for produktionsanlæg og maskiner ændret. Ændringen indebærer en positiv påvirkning af årets resultat for 2017 på t.DKK 1.198. Pr. 31.12.17 forøges egenkapitalen med t.DKK 934, og balancesummen forøges med t.DKK 1.198 som følge af det ændrede skøn. Ændringen af det regnskabsmæssige skøn er indregnet under produktionsanlæg og maskiner i balancen og under afskrivninger i resultatopgørelsen i overensstemmelse med det oprindelige skøn.

Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

8. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

VALUTA

Årsrapporten er aflagt i danske kroner.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Tilgodehavender, gældsforpligtelser og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsrapport indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger. Anlægsaktiver, varebeholdninger og andre ikke monetære aktiver, der er erhvervet i fremmed valuta, omregnes til historiske valutakurser.

AFLEDTE FINANSIELLE INSTRUMENTER

Afledte finansielle instrumenter måles ved første indregning til kostpris. Efterfølgende måles de til dagsværdi og indregnes i andre tilgodehavender henholdsvis anden gæld.

Dagsværdiregulering af afledte finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder betingelserne for sikring af fremtidige pengestrømme (pengestrømssikring), indregnes i egenkapitalen. Medfører den sikrede transaktion indregning af et aktiv eller en forpligtelse, indregnes den akkumulerede dagsværdiregulering af sikringsinstrumentet, som tidligere er indregnet i egenkapitalen, i kostprisen for aktivet eller forpligtelsen. Medfører den sikrede transaktion indregning af en indtægt eller en omkostning, indregnes den akkumulerede dagsværdiregulering af sikringsinstrumentet, som tidligere er indregnet i egenkapitalen, sammen med den sikrede indtægt eller omkostning.

Hvis den sikrede transaktion ikke længere forventes at finde sted, ophører behandlingen som pengestrømssikring, og den akkumulerede dagsværdiregulering af sikringsinstrumentet overføres til resultatopgørelsen under andre finansielle poster. Hvis den sikrede transaktion fortsat forventes at finde sted, men betingelserne for pengestrømssikring ikke længere er opfyldt, ophører behandlingen som sikring, og den akkumulerede dagsværdiregulering af sikringsinstrumentet forbliver under egenkapitalen, indtil transaktionen finder sted.

Dagsværdiregulering af afledte finansielle instrumenter, som ikke opfylder betingelserne for behandling som regnskabsmæssig sikring, indregnes løbende i resultatopgørelsen under andre finansielle poster.

8. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**LEASINGKONTRAKTER**

Leasingkontrakter vedrørende aktiver, hvor selskabet har alle væsentlige fordele og risici forbundet med ejendomsretten over aktivet (finansielle leasingkontrakter), indregnes i balancen. Finansielt leasede aktiver og dertilhørende leasingforpligtelser måles ved første indregning til dagsværdien af det leasede aktiv eller nutidsværdien af de fremtidige leasingydelse, hvis denne er lavere. Finansielt leasede aktiver behandles efterfølgende som øvrige tilsvarende aktiver.

Leasingforpligtelser vedrørende finansielt leasede aktiver indregnes i balancen som gældsforpligtelser. Efter første indregning måles leasingforpligtelser til amortiseret kostpris, hvorefter leasingydelsens rentedel indregnes i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Leasingydelse vedrørende operationelle leasingkontrakter indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

RESULTATOPGØRELSE**Bruttofortjeneste**

Bruttofortjeneste indeholder nettoomsætning, andre driftsindtægter og omkostninger til råvarer og hjælpematerialer samt andre eksterne omkostninger.

Nettoomsætning

Indtægter ved salg af varer indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden udgangen af regnskabsåret, og når salgsbeløbet kan opgøres pålideligt og forventes indbetalt. Nettoomsætning måles til dagsværdi og opgøres ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter omfatter indtægter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder lejeindtægter, negativ goodwill og gevinster ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

8. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer**

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer omfatter årets forbrug af råvarer og hjælpematerialer med tillæg af eventuelle forskydninger i lagerbeholdningen, herunder evt. svind.

Under omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indregnes tillige nedskrivninger på lagerbeholdninger af råvarer og hjælpematerialer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til distribution, salg og reklame, administration, lokaler og tab på debitorer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn, gager, øvrige personalerelaterede omkostninger samt eksternt vikarassistance.

Af- og nedskrivninger

Afskrivninger på materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

| | Brugstid, år | Rest- værdi, procent |
|------------------------------|-----------------|----------------------------|
| Bygninger | 10-40 år | 0 |
| Produktionsanlæg og maskiner | 2-10 år | 39 % |

Grunde afskrives ikke.

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

8. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Andre finansielle poster

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger, rentedelen af finansielle leasingydelse, valutakursgevinster og -tab ved transaktioner i fremmed valuta m.v.

Amortisering af kurstab og låneomkostninger vedrørende finansielle forpligtelser indregnes løbende som finansiell omkostning.

Skat af årets resultat

Årets aktuelle og udsudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med danske koncernforbundne virksomheder.

Den aktuelle danske selskabsskat fordeles ved afregning af sambeskatningsbidrag mellem de sambeskattede virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil modtager virksomheder med skattemæssigt underskud sambeskatningsbidrag fra virksomheder, der har kunnet anvende dette underskud til nedsættelse af eget skattemæssigt overskud.

BALANCE

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver omfatter grunde og bygninger og produktionsanlæg og maskiner.

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris, dog for grunde og bygninger med tillæg af opskrivninger til dagsværdi med indregning i egenkapitalen under reserve for opskrivninger, og med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. Ved beregning af dagsværdien for grunde og bygninger anvendes en individuelt fastsat diskonteringsfaktor ved en kapitalisering af et markedsbaseret driftsafkast af ejendommen. Der er ikke anvendt en valuar i forbindelse med fastsættelse af dagsværdien.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Kostprisen for et samlet aktiv opdeles i separate bestanddele, der afskrives hver for sig, hvis brugstiden på de enkelte bestanddele er forskellig.

8. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis selskabets realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-princippet. Der nedskrives til nettorealiseringsværdien, hvis denne er lavere.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer samt handelsvarer opgøres som købspriser med tillæg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen.

Kostpris for fremstillede færdigvarer og varer under fremstilling opgøres som værdien af direkte medgåede materialer og løn. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

8. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Nettorealisationseværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, der er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti samt kontante beholdninger.

Egenkapital

Reserve for opskrivninger omfatter opskrivning af grunde og bygninger til dagsværdi. Reserven måles med fradrag af udskudt skat og reduceres med afskrivninger på de opskrevne aktiver. Ved afhændelse af aktiverne overføres det resterende beløb fra reserve for opskrivninger til overført resultat.

Aktuelle og udskudte skatter

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Skyldige og tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen som selskabsskat under tilgodehavender eller gældsforpligtelser.

8. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle, bortset fra virksomhedsovertagelser, er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

Gældsforpligtelser

Langfristede gældsforpligtelser måles til kostpris på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet (lånoptagelsen). Gældsforpligtelserne måles herefter til amortiseret kostpris, hvor kurstab og låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel omkostning over løbetiden på grundlag af den beregnede, effektive rente på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet.

Kortfristede gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under forpligtelser, omfatter modtagne indbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.